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Mottagare 
Barn- och utbildningsnämnden 

Medborgarförslag. Policy gällande mobbning i skolan 

Förslag till beslut 
Barn- och utbildningsnämnden beslutar att avslå medborgarförslaget. 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att Gotland 
inför en policy där man alltid utgår från offrets bästa och att det är mobbaren 
som ska flyttas och inte offret. Förslagsställaren menar att det kan vara till stor 
hjälp för rektorer att veta att Region Gotland har en sådan policy. 

Kränkande behandling, mobbning och diskriminering är förbjudet i förskolor 
och skolor enligt skollagen. Verksamheterna måste aktivt förebygga och 
åtgärda sådana händelser. Diskrimineringslagen och skollagen reglerar 
skyldigheten att motverka diskriminering och kränkande behandling. Den 
utsatte har rätt till skydd och stöd, medan den som utsätter någon för 
kränkning har rätt till stöd för att förändra sitt beteende. Skolor och förskolor 
på Gotland har handlingsplaner för att främja likabehandling och motverka 
diskriminering och kränkande behandling. Dessa planer innehåller rutiner för 
att upptäcka och åtgärda sådana händelser.  

Sammanfattningsvis så finns det både nationella och lokala regler som tydligt 
markerar att kränkande behandling och mobbning inte får förekomma, och 
verksamheten har skyldighet att anmäla, utreda och vidta åtgärder mot 
kränkande behandling. Förslaget är att nämnden avslår medborgarförslaget. 

Bedömning 
Kränkande behandling, mobbning och diskriminering får inte förekomma i 
förskolor, skolor eller andra verksamheter enligt skollagen. Verksamheterna 
måste arbeta aktivt med att förebygga och åtgärda kränkningar, som mobbning. 
Skyldigheten att förebygga och åtgärda diskriminering respektive kränkande 
behandling regleras i olika lagar: diskrimineringslagen och skollagen. På 
Skolverkets webbsida om ”Kränkande behandling, mobbning och 
diskriminering” finns utförlig information.  

Den som känner sig utsatt för kränkande behandling eller mobbning har rätt 
till skydd och stöd. Även den som utsätter någon för kränkning har rättigheter, 
men dessa är ofta kopplade till att få stöd för att förändra sitt beteende och 
förstå konsekvenserna av sina handlingar. 
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Skolan och förskolans skyldighet att aktivt motverka alla tendenser till 
diskriminering och kränkande behandling uttrycks även i läroplanerna. Utöver 
detta har varje skola och förskola på Gotland upprättade handlingsplaner, eller 
likabehandlingsplaner, för att främja likabehandling, samt förebygga och 
åtgärda diskriminering, trakasserier och kränkande behandling. I 
handlingsplanerna finns exempelvis rutiner för att tidigt upptäcka trakasserier 
och kränkande behandling. Handlingsplanerna innehåller även information 
kring förebyggande arbete, information kring skolpersonalens ansvar och hur 
arbetsgången ser ut vid misstänkt kränkande behandling, mobbning eller 
trakasserier. Handlingsplanerna revideras kontinuerligt och är kända av skolans 
personal. På Region Gotlands webbplats finns informationssidor gällande 
”Mobbning och likabehandling”1 och ”Elevinflytande och likabehandling”2.  

Sammantaget finns det alltså både nationella regler och lokala regler som tydligt 
markerar att kränkande behandling, mobbning och diskriminering inte får 
förekomma i skolans verksamheter och att skolorna ska motverka kränkande 
behandling av barn och elever. Det råder skyldighet att förebygga och 
förhindra kränkande behandling och skyldighet att anmäla, utreda och vidta 
åtgärder mot kränkande behandling. Därav finns inget behov av ytterligare ett 
policy-dokument. Nämnden föreslås att avslå medborgarförslaget. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen daterad 2025-04-04 
Medborgarförslag daterad 2024-11-29 
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1 Länk: https://gotland.se/forskola-skola-och-utbildning/mobbning-och-likabehandling  
2 Länk: https://gotland.se/forskola-skola-och-utbildning/gymnasium/gymnasieskolor-pa-
gotland/wisbygymnasiet/for-dig-som-ar-elev-eller-vardnadshavare/elevinflytande-och-
likabehandling  
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